- Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

03 Secretaria Municipal de Administração
03.002 Departamento de RH

04.128.0401-2018 Atividades RH
470— 31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 21.000,00

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente

03 Secretaria Municipal de Administração
03.002 Departamento de RH

04.128.0401-2018 Atividades RH
480 — 31.90.13.00 Obrigação Patronal 1.200,00

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ — 95.684336/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N — 85.275-000 — CENTRO
FONES (42)3645-1149

DECRETO N.o 032/2019

SÚMULA: Abre Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento para o
Exercício Financeiro de 2019 e dá
outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL BE LARANJAL, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições, e, com base na Lei Municipal n. ° 12/2018. DECRETA:

Art. 10  - Fica aberto no orçamento financeiro de 2019, um crédito
adicional Suplementar, no valor de R$ 612.357,19( Seiscentos e doze mil trezentos e
cinquenta e sete reais e dezenove centavos), mediante as seguintes providências:

03 Secretaria Municipal de Administração
03.002 Departamento de RH

04.128.0401-2018 Atividades RH
520— 33.90.40.00 Serviços de TI 10.000,00

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente

03 Secretaria Municipal de Administração
03.004 Departamento de Serviços Gerais

04.122.0401-2024 Royalties e Fundo Especial
700— 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ

0504 Outros Royalties — Ex. Corrente 20.000,00
0504 Outros Royalties — Ex. Anterior 14.200,00

03 Secretaria Municipal de Administração
03.004 Departamento de Serviços Gerais

04.122.0401-2025 Atividades Departamento de Encargos Gerais
800— 33.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 30.000,00

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente
Rua Pernambuco, S/N — CNPJ 95.684.536/0001-80 — CEP 85275-000 - LARANJAL—PARAN

FONE (042)3645-1149- FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO 8/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

03 Secretaria Municipal de Administração
03.004 Departamento de Serviços Gerais

04.122.0401-1022 Reequipamento AdMinistração Munic)pal
660 - 44.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 74.100,00

0501 Recursos Alienação - Ex. Corrente

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.003 Departamento de Finanças

04.123.0401-2031 Atividades Departamento Finanças
1010- 31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.100,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.003 Departamento de Finanças

04.123.0401-2031 Atividades Departamento Finanças
1030- 31.91.13.00 Obrigação Patronal 1.050,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.004 Departamento de Tributação

04.129.0401-2032 Atividades Departamento Tributação
1070- 31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.500,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.004 Departamento de Tributação

04.129.0401-2032 Atividades Departamento Tributação
1090- 31.91.13.00 Obrigação Patronal 300,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

05 Secretaria Municipal de Agricultura
05.002 Departamento de Agricultura

20.606.2001-2035 Atividades Departamento de Agricultura
1210 - 31.90.13.00 Obrigação Patronal 700,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

05 Secretaria Municipal de Agricultura
05.002 Departamento de Agricultura

20.606.2001-2035 Atividades Departamento de Agricultura
1260 - 33.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 30.000,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

07 Secretaria Municipal de Educação
07.002 Departamento de Educação

12.361.1201-2045 Atividades Ensino Fundamental
1820- 33.90.30.00 Material Consumo 12.000,00

0103 5% Educação - Ex. Corrente

07 Secretaria Municipal de Educação
07.002 Departamento de Educação

12.361.1201-2045 Atividades Ensino Fundamental
1830- 33.90.30.00 Material Consumo 13.000,00

0104 Demais Impostos Educação - Ex. Corrente

07 Secretaria Municipal de Educação
07.002 Departamento de Educação

12.361.1201-2045 Atividades Ensino Fundamental
1890- 33.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 15.000,00

0103 5% Educação - Ex. Corrente

07 Secretaria Municipal de Educação
07.002 Departamento de Educação

12.361.1201-2045 Atividades Ensino Fundamental
1920- 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 15.000,00

0103 5% Educação - Ex. Corrente
1930- 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 6.000,00

0104 Demais Impostos Educação - Ex. Corrente

07 Secretaria Municipal de Educação
07.002 Departamento de Educação

12.361.1201-2047 Execução Contrapartida merenda Escolar
2000- 33.90.32.00 Material, bem serviços distribuição gratuita 20.000,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

09 Secretaria Municipal de Esportes e Turismo
09.002 Departamento de Esportes

27.812.2701-2057 Atividades Departamento de Esportes
2520- 31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.000,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

09 Secretaria Municipal de Esportes e Turismo
09.002 Departamento de Esportes

27.812.2701-2057 Atividades Departamento de Esportes
2530- 31.90.13.00 Obrigação Patronal 200,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275400 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

09 Secretaria Municipal de Esportes e Turismo
09.002 Departamento de Esportes

27.812.2701-2057 Atividades Departamento de Esportes
2560- 33.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

10 Fundo Municipal de Saúde
10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.301.1001-2064 Atividades FMS
2960- 33.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 30.000,00

0303 Recursos Saúde - Ex. Corrente

10 Fundo Municipal de Saúde
10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.301.1001-2064 Atividades FMS
3030 - 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 30.000,00

0303 Recursos Saúde - Ex. Corrente

10 Fundo Municipal de Saúde
10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.302.1001-2065 Encargos Manutenção Consórcios
3090- 33.71.70.00 Rateio Participação em Consorcio 50.000,00

0303 Recursos Saúde - Ex. Corrente

10 Fundo Municipal de Saúde
10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Fundo

Fundo
10.301.1001-2068 Atenção Básica - Apsus

3230- 44.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 50.000,00
0495 Recursos Saúde - Ex. Anterior

11 Secretaria de Promoção Social
11.002 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0801-2077 Execução SUAS/FNAS - PSB
3660- 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 12.000,00

0776 Recursos 	MDS - Primeira 	Infância - Ex.
Corrente

11 Secretaria de Promoção Social
11.002 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0801-2077 Execução 1GD/SUAS
3730 - 33.90.30.00 Material de Consumo 6.700,00

0932 Recursos IGD/SUAS - Ex. Anterior

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

11 Secretaria de Promoção Social
11.002 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801-2082 Execução FEAS - Piso Paranaense
3940- 33.90.30.00 Material de Consumo 15.000,00

0764 Recursos FEAS - PPAS - Ex. Anterior

11 Secretaria de Promoção Social
11.004 Departamento de Assistência Social

08.244.0801-2085 Atividades FMAS
4100- 33.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

11 Secretaria de Promoção Social
11.004 Departamento de Assistência Social

08.244.0801-2085 Atividades FMAS
4130- 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 20.000,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

11 Secretaria de Promoção Social
11.004 Departamento de Assistência Social

08.244.0801-2087 Auxilio a Pessoas Carentes
4210- 33.90.32.00 10.000,00 Material bem serviço de distrib.gratuita

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

12 Secretaria Municipal de Obras
12.002 Departamento de Obras

04.122.0401-2093 Atividades Departamento de Obras
4470- 33.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

12 Secretaria Municipal de Obras
12.002 Departamento de Obras

04.122.0401-2093 Atividades Departamento de Obras
4490- 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 11.500,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

13 Secretaria Municipal de Urbanismo
13.002 Departamento de Urbanismo

15.452.1501-2096 Atividades Departamento de Urbanismo
4600- 33.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 11.000,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO SIN - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

14 Encargos Especiais
14.001 Encargos Especiais

28.846.2801-0102 Encargos Restituições
4945- 33.30.93.00 Indenização e Restituição

0795 Recursos SEAB/Semeadora - Ex. Anterior 40.000,00
0795 Recursos SEAB/Semeadora - Ex. Corrente 4.807,19

612.357,19

Art. 20  - Como recursos para abertura do crédito Suplementar de que
trata o ando, serão utilizados:

• O Excesso de arrecadado, nas fontes 501 no valor de
RS 93.460.99 conforme previsto no art. 43, § 10, II da
Lei Federal 4.320/64.

22.13.00.11.00 501 74.100,00
11.18.01.43.00 104 12.100,00
11.18.01.11.00 104 3.660,00
11.18.01.13.00 104 3.240,00
13.21.00.11.59 795 360,99

• O Superavit Financeiro de Exercício Anterior nas
fontes 504, 495, 764 e 932 no valor de RS 125.900.00
conforme art. 43, § 10,I da Lei Federal 4.320/64.

• O Cancelamento parcial das Dotações Abaixo no valor
de RS 392.996.20  conforme art. 43, § 10, III da Lei
Federal 4.320/64.

03 Secretaria Municipal de Administração
03.004 Departamento de Serviços Gerais

04.122.0401-2024 Royalties e Fundo Especial
690 - 33.90.30.00 Material de Consumo 20.000,00

0504 Outros Royalties - Ex. Corrente

03 Secretaria Municipal de Administração
03.004 Departamento de Serviços Gerais

04.122.0401-2025 Atividades Departamento de Encargos Gerais
810- 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 30.000,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

05 Secretaria Municipal de Agricultura
05.002 Departamento de Agricultura

20.606.2001-2035 Atividades Departamento de Agricultura
1200 - 31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28.000,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

11 Secretaria de Promoção Social
11.002 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801-2082 Execução FEAS - Piso Paranaense
3960- 33.90.39.00 Outros Serviços Terceiros - PJ 15.000,00

0764 Recursos FEAS - PPAS - Ex. Anterior

06 Secretaria Municipal de Transportes
06.002 Departamento Rodoviário

26.782.2601-2039 Atividades Departamento Rodoviário
1350 - 31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 46.000,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

07 Secretaria Municipal de Educação
07.002 Departamento de Educação

12.365.1201-2048 Atividades Educação Infantil
2030 - 31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00

0104 Impostos Educação - Ex. Corrente

07 Secretaria Municipal de Educação
07.002 Departamento de Educação

12.365.1201-2048 Atividades Educação Infantil
2170- 33.90.39.00 Outros Serviços Terceiros - RJ 9.500,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

10 Fundo Municipal de Saúde
10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.301.1001-2064 Atividades FMS
2980- 33.90.30.00 Material de Consumo 60.000,00

0303 Recursos Saúde - Ex. Corrente

10 Fundo Municipal de Saúde
10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.302.1001-2065 Encargos Manutenção Consórcios
3080- 31.71.70.00 Rateio Participação em Consorcio 9.900,00

0303 Recursos Saúde - Ex. Corrente

07 Secretaria Municipal de Educação
07.002 Departamento de Educação

12.361.1201-2045 Atividades Ensino Fundamental
1740 - 31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

06 Secretaria Municipal de Transportes
06.002 Departamento Rodoviário

26.782.2601-2039 Atividades Departamento Rodoviário
1390 - 33.90.30.00 Material de Consumo 82.646,20

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

14 Encargos Especiais
14.001 Encargos Especiais

28.845.2801-0101 Contribuição PASEP
4730- 33.90.47.00 Obrigação Tributária 42.150,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

12 Secretaria de Obras
12.002 Departamento de Obras

04.122.0401-1091 Contrapartida ex.Convênios
4384- 44.90.52.00 Equipamento e Material Permanente

0795 Recursos SEAB/Semeadora - Ex. Anterior 40.000,00

03 Secretaria Municipal de Administração
03.004 Departamento de Serviços Gerais

04.131.0401-2027 Encargos propaganda Oficial
870- 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 7.000,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

03 Secretaria Municipal de Administração
03.004 Departamento de Serviços Gerais

06182.0401-2028 Subvenções Sociais
880- 33.50.43.00 Subvenções Sociais 4.900,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.004 Departamento de Tributação

04.129.0401-2032 Atividades Departamento Tributação
1130- 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 4.900,00

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente

Art. 30  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Mu 'cipal d 	 9 de setembro de 2019.

eira Pereira ‘40 SàSos,

ar M 	 !.,
Prefe 	unicipalso"i4S.

ao,"
Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80 - CE1t85275-000 - LARANJAL-PARANÁ

FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008